
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909 49Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2015

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00781

Valor: R$ 1.300,00
Data: 09.06.2015
Objeto: Instrutores profi ssionais para ministrar
Ofi cinas de Comunicação Popular e Comunitária.
INEXIGIBILIDADE: 005/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.722.1364.6803             33.90.36         0101
NOME: EVA CRISTINA DE OLIVEIRA MAUÉS
ENDEREÇO: Tv Lomas Valentina, 991 Apto. 904
CEP: 66.087-441 - Pedreira/Belém/Pá.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 842237

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00782

Valor: R$ 1.300,00
Data: 09.06.2015
Objeto: Instrutores profi ssionais para ministrar
Ofi cinas de Comunicação Popular e Comunitária.
INEXIGIBILIDADE: 005/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.722.1364.6803             33.90.36         0101
NOME: ANGELO MADSON DA COSTA BARBOSA
ENDEREÇO: Pass. Americana, 143 Rua do Una
CEP: 66.113-000 - Una/Belém/Pá.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 842242

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00783

Valor: R$ 300,00
Data: 09.06.2015
Objeto: Instrutores profi ssionais para ministrar
Ofi cinas de Comunicação Popular e Comunitária.
INEXIGIBILIDADE: 005/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.722.1364.6803             33.90.36         0101
NOME: PAULO EMMANUEL CUNHA DA SILVA
ENDEREÇO: Av Almirante Barroso, 3654 Apto. 302
CEP: 66.000-000 - Belém/Pá.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 842245

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00784

Valor: R$ 300,00

Data: 09.06.2015
Objeto: Instrutores profi ssionais para ministrar
Ofi cinas de Comunicação Popular e Comunitária.
INEXIGIBILIDADE: 005/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.722.1364.6803             33.90.36         0101
NOME: FABIO LIMA JANSEN
ENDEREÇO: Pass. Bom Jesus, 23 - CA B
CEP: 67.013-720 - Guanabara/Belém/Pá.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 842248

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00785
Valor: R$ 300,00
Data: 09.06.2015
Objeto: Instrutores profi ssionais para ministrar
Ofi cinas de Comunicação Popular e Comunitária.
INEXIGIBILIDADE: 005/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.722.1364.6803             33.90.36         0101
NOME: AFONSO CARLOS LISBOA GALLINDO
ENDEREÇO: Rua Serzedelo Correa, 15/219
CEP: 67.000-000 - /Belém/Pá.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 842251

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 355/2015 DE 17 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 152/15, de 11/06/2015, 
da Diretoria Técnica.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para o período de 15 a 25/06/2015, a viagem dos 
servidores; SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA e VALDETE 
BARROS DAMASCENO, anteriormente programada para o 
período de 02 a 12/06/2015 conforme a Portaria nº 315/2015 
de 28/05/2015, publicada no DOE nº 32899 de 03/06/2015, por 
motivo de ordem superior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 841768

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 356/2015 DE 17 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística, constante no Processo nº 
253517/2015, de 15/06/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; MARCIO JOSÉ 
FIGUEIREDO CANTUARIA, ocupante do cargo em comissão 
de Assistente I, Matrícula Funcional n° 5908374/1 e C.P.F.: 
n° 615.538.322-72, no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais)  
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:             
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 841747

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357/2015  DE 17 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
259285/2015 de 17/06/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao servidor; JORGE LUIZ VIDAL, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, matrícula 
funcional 80845188/2 e C.P.F.: 223.677.482-68, para custear 
despesas com viagem  a localidade de Santa Izabel, no dia  
18/06/2015, com o objetivo de fazer produção jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 841762

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 02/2015-GAB/SIND, 
de 11/06/2015, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 48/2015-
GAB/SIND de 09/03/2015, publicada no DOE, edição nº 32.844 
de 11/03/2015, prorrogada pela Portaria nº 81/2015-GAB/
SIND de 11/04/2015, publicada no DOE, edição nº 32.871 
de 23/04/2015, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;

II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 842128

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FRANCISCO VIEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/06/2015
Término Vínculo: 09/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1348/2015-ÁGUA AZUL DO NORTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIZETH LUCENA RIBEIRO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/06/2015
Término Vínculo: 09/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1349/2015-ÁGUA AZUL DO NORTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FABIANO NASCIMENTO DE PAULA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/06/2015
Término Vínculo: 09/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1350/2015-ÁGUA AZUL DO NORTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FABIANA SOARES CARVALHO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/06/2015
Término Vínculo: 09/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1351/2015-CUMARU DO NORTE


